
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA CUC

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 448 DEL  03-12-2019

OGGETTO: Delibera Giunta Comunale 26/2019: individuazione membri della

Commissione Giudicatrice art. 77 del D.Lgs. 50/2016, delle offerte tecnico

economiche negli appalti di servizio << Progettazione  Adeguamento sismico

della Scuola Media Mannetti CIG  741202113A>> e << Progettazione

Adeguamento sismico della Scuola Carlo Cesi CIG  7412052ACC>> . Revoca

Detreminazione 351/2019. Nomina commissione di gara

Viste le Determinazioni  del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Giuseppe Gregori n° 28
e n° 29 del 16.03.2018, con le quali venivano, in conformità a quanto statuito dalla Giunta
Comunale, stabilite le modalità di affidamento delle prestazioni professionali in oggetto;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 47  del 16.03.2018, con la quale si prendeva atto dei
documenti di gara;
Viste e richiamate le Determinazioni del Responsabile della CUC Geom. Giuseppe Gregori, n°3 e
n° 4 del 16.03.2018 con le quali approvavano il Bando e il disciplinare;
Viste le Determinazioni n°7 e n° 8 del 04.05.2018, con le quali il responsabile della CUC
determinava la proroga dei termini e la rettifica del Bando e del Disciplinare, stabilendo i termini
per la presentazione delle offerte;
Atteso che le gare in oggetto verranno affidate sulla base del criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa dal punto di vista tecnico ed economico (art 95 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016)
Dato atto che, sulla scorta di tale criterio di aggiudicazione, occorre, (in base all’art. 77 comma 1)
del Codice Contratti, procedere alla nomina della commissione aggiudicatrice, fermo restando che il
Responsabile Unico del Procedimento funge, per le verifiche amministrative, da seggio di gara
come previsto dal disciplinare;

Vista e richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n°26 del 13.03.2019 recante direttive al
Responsabile Unico del Procedimento ai fini della nomina della Commissione Aggiudicatrice,
dando facoltà allo scrivente di determinare una unica commissione aggiudicatrice per le due gare di
appalto;
Ritenuto, in ragione dell’oggetto similare tra i due appalti, avvalersi di tale facoltà e nominare
un'unica commissione;



Visto e richiamato l’art. 216 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che << Fino alla
adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione
giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante>>
Atteso che in ogni caso, anche nel regime transitorio stabilito dal detto articolo 216, l’art. 77
stabilisce la compatibilità di una composizione della commissione costituita integralmente da
soggetti esterni alla amministrazione aggiudicatrice, e nel punto in cui stabilisce << I commissari
non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a
membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura>>
Dato atto la Delibera 26/2019, detta regole per le modalità di individuazione dei commissari e
costituisce per lo scrivente l’ordinamento di riferimento;
Vista la Determinazione n° 351 del 04.10.2019 , nella quale . per i  motivi in premessa, vebnivano
individuati quali componenti della commissione 1) Professor Ing. Gabriele Novembri, professore
aggregato part time presso l’Università La Sapienza di Roma 2) Professoressa Arch. Antonella
Falzetti, titolare della cattedra di << COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA>> presso
la facoltà di Ingegneria Edile-Architettura dell’Università Tor vergata in Roma 3) Ing.
Massimiliano Giorgini, responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Posta (Ri), area
Urbanistica, Lavori Pubblici e Edilizia Privata, e stabilito onnicomprensivo, per un totale di €.
4.260,75, cui vanno sommate le somme per il rimborso delle spese di viaggio in ragione
dell’effettivo numero delle sessioni effettuate e delle chilometriche percorse;
Dato atto che :
- l’ing. Giorgini, con propria nota assunta al protocollo in data 21.10.2019  prot. 8775 , h
comunicato che ha <<riscontrato che tra i membri di una delle società è presente un soggetto con il
quale il sottoscritto ha potenziali situazioni di incompatibilità di cui agli art. 42 co. 2 e 77 co. 4, 5 e
6 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii>>
- il Prof. Novembri con nota integrativa prot. 8749 del 21.10.2019, ha comunicato che << che
dall’elenco dei partecipanti vi è la Società 3 TI Progetti , per la quale stiamo effettuando delle
attività di consulenza per loro conto e pertanto è bene comunicarVi che si appalesano delle
incompatibilità  a far parte della commissione giudicatrice del comune di Antrodoco>>

Ritenuto pertanto, rilevata la mancato produzione della dichiarazione attinente l’insussistenza di
conflitti di interesse art. 42 co. 2 e 77 co. 4, 5 e 6 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, da parte dei
commissari sopra individuati, procedere, revocata la Determinazione 351/2019, alla individuazione
di nuovi membri di commissione;

Atteso che lo scrivente ha contatto il Prof. Salvatore Perno, docente del corso di Tecnica delle
Costruzioni (ICAR/09) presso l’Università La Sapienza di Roma, pertanto esperto qualificato per la
partecipazione alla commissione quale membro della commissione in possesso dei requisiti
richiesti, in luogo del Prof. Novembri , ed ottenuto per le brevi disponibilità ad accettare l’incarico;

Ritenuto quindi integrare la Commissione con il prof. Ing. medesimo;

Atteso che , allo scopo di sostituire l’ing. Massimiliano Giorgini, lo scrivente ha individuato
nell’arch. Rita Rughetti, caposettore responsabile Settore IV - Lavori Pubblici e Urbanistica in
seno al Comune di Cittaducale, ed esperto di procedure di appalto, quale possibile membro di
commissione, dalla quale ha ottenuto per le brevi disponibilità ad accettare l’incarico;

DETERMINA

Determinazione AREA CUC n.448 del 03-12-2019 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



di revocare la Determinazione n° 351/2019, per i motivi in premessa;1.
di individuare, in adempimento alle direttive di cui alla Delibera GC 26/2019, quali2.
commissari della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 78 e 216 del D.Lgs 50/2016, i
seguenti soggetti :

a) Professor il Prof. Salvatore Perno, docente del corso di Tecnica delle Costruzioni
(ICAR/09) presso l’Università La Sapienza di Roma;
b) Professoressa Arch. Antonella Falzetti, titolare della cattedra di <<
COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA>> presso la facoltà di
Ingegneria Edile-Architettura dell’Università Tor vergata in Roma;
c) nell’arch. Rita Rughetti, caposettore responsabile Settore IV - Lavori Pubblici e
Urbanistica in seno al Comune di Cittaducale, ed esperta di procedure di appalto;

di stabilire i seguenti compensi :3.

A) per la commissaria Falzetti (dipendente a tempo pieno Università ) €.
4.260,75+500,00= 4.767,75 (ovvero €. 2.383,85 per ciascuna procedura);
b) per il commissario Perno (dipendente  a tempo pieno Università) e €.
4.260,75+500,00, = 4.767,75 (ovvero €. 2.383,85 per ciascuna procedura)
c) per il commissario Rughetti (dipendente a tempo pieno Comune di Cittaducale ) €.
4.260,75+200,00= 4.467,75 (ovvero €. 2.223,87 per ciascuna procedura)

di demandare a successivi atti l’impegno di spesa e la nomina del presidente di4.
commissione;
di dare atto che spesa complessiva ammonta €. 14.003,25 , che trovano copertura in5.
Bilancio, quanto €. 7.001,63  sul capitolo 2647.1 RRPP intestato << contr.Minist.Economie
e Finanze lavori di adeguamento sismico scuola elementare "Carlo Cesi" di Antrodoco>> e
quanto a €. 7.001,63  sul capitolo 2647.2 RRPP intestato <<Lavori adeguamento sismico
della scuola media Luigi Mannetti di Antrodoco>>

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to  Giuseppe Gregori -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to   Giuseppe Gregori -

Determinazione AREA CUC n.448 del 03-12-2019 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 03-12-2019  R.A. n°  880

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 03-12-2019

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 03-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Giuseppe Gregori

Determinazione AREA CUC n.448 del 03-12-2019 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO


